INDICAÇÃO Nº 868 / 2023

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública
adequação das sarjetas e à instalação de guias de calçada na Avenida Capitão Osvino,
principalmente no cruzamento com a Rua João Guilherme Garcia, localizado no bairro
São Cristóvão.

JUSTIFICATIVA

A área mencionada apresenta uma movimentação
constante de pedestres e veículos, tornando a situação das sarjetas e calçadas um fator
crucial tanto para a segurança dos munícipes quanto para a conservação das vias
públicas. Atualmente, a falta de adequação das sarjetas e a ausência de guias de calçada
têm gerado inconvenientes consideráveis, como:

- Riscos à Segurança do Pedestre: A ausência de guias de
calçada prejudica a acessibilidade e segurança dos pedestres, especialmente idosos,
crianças e pessoas com mobilidade reduzida, que enfrentam dificuldades para transitar
pela região.

- Erosão e Danos à Infraestrutura: As sarjetas desgastadas
ou mal posicionadas podem contribuir para a erosão das vias e acelerar o processo de
degradação das calçadas e do asfalto, o que eventualmente levará a gastos mais
expressivos em reparos e manutenção.

- Fluxo de Água e Drenagem: A adequação das sarjetas é
fundamental para a correta drenagem da água da chuva, minimizando alagamentos e a
formação de poças, o que contribuirá para a segurança viária e a preservação das vias.

- Imagem Urbana: A instalação de guias de calçada e a
adequação das sarjetas também contribuirão para a melhoria da estética urbana,
conferindo à área um aspecto mais organizado e cuidado.

Importante salientar que tais melhorias não apenas
beneficiarão a segurança e a qualidade de vida dos cidadãos que circulam por essa
região, mas também contribuirão para o progresso e a imagem positiva de nossa cidade
como um todo. Nesse sentido, solicito que seja realizada uma avaliação técnica da
situação e que, com base nessa análise, sejam programadas as ações necessárias para a
adequação das sarjetas e instalação de guias de calçada na Avenida Capitão Osvino, no
ponto em que cruza a Rua João Guilherme Garcia, no bairro São Cristóvão.

Sala das Sessões, 5 de setembro de 2023.

Leandro Morais
VEREADOR

ENCAMINHE-SE

Sala das Reuniões  5 de setembro de 2023

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 24BTV9AS042VF1T1
		2023-08-31T13:38:36-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura